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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 25 января 2018

г. «Стратегия развития промышленности по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления на период до 2030

года» необходимо создание инновационной, технико-экономической

системы, позволяющей минимизировать количество захораниваемых

отходов, максимально обеспечив при этом ресурсосбережение, повторное

вовлечение в хозяйственный оборот утилизируемых компонентов отходов в

качестве сырья, материалов, изделий, превращение отходов во вторичное

сырье для изготовления новой продукции.

В текстильной промышленности очень остро стоит вопрос о

возможности вторичного использования шерстяных, хлопчатобумажных,

льняных и химических волокон для изготовления различных полотен.

Производство нетканых материалов занимает особое место среди

других отраслей текстильной промышленности, так как специфические

свойства этих материалов позволяют не только широко их использовать в

качестве заменителей тканей, трикотажа, но и создавать полотна с

принципиально новыми свойствами.

Важной областью применения нетканых материалов является обувная

промышленность, где они применяются для изготовления утеплителей,

стелек, внутренних деталей обуви, различных подкладок и прокладок.

Переработка вторичного волокнистого сырья и применение его для

производства нетканых материалов позволяет сократить производственные

расходы и снизить себестоимость получаемых материалов.

В связи с этим решение вопроса использования отходов текстильного

производства в качестве регенерированного сырья для производства

нетканых материалов является актуальной и необходимой задачей.

Объект исследования – утепляющие нетканые материалы из регене-

рированного сырья.
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Предмет исследования – уровень качества теплоизоляционных нетка-

ных материалов.

Целью работы является разработка и исследование свойств утепля-

ющих нетканых материалов из регенерированного сырья, а также разработка

методологии оценки показателей их качества.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие за-

дачи:

1) спроектированы, разработаны и произведены утепляющие нетка-

ные материалы из регенерированного сырья, способные сохранять свои экс-

плуатационные свойства в условиях низких температур;

2) разработана методология оценки качества нетканых материалов,

полученных из регенерированных натуральных и химических волокон;

3) проведен обоснованный выбор определяющих показателей каче-

ства утепляющих нетканых материалов для обуви;

4) исследованы теплофизические показатели разработанных нетка-

ных материалов при моделировании различных температурных условиях в

интервале от -25ºС до +5ºС;

5) разработаны различные многослойные пакеты нетканых матери-

алов и определены их теплоизоляционные свойства;

6) разработаны рекомендации по оптимальному использованию по-

лученных теплоизоляционных материалов с учетом волокнистого состава в

соответствии с требованиями условий эксплуатации.

Методы и технические средства исследования решения задач.

В качестве теоретических основ при проведении исследований

использовались современные методы оценки качества текстильных

материалов, а также численные методы прикладной математики и

математической статистики. Для оценки качества разработанных нетканых

материалов применялся комплексный метод.

Экспериментальные исследования свойств нетканых утепляющих ма-

териалов из регенерированного сырья проводились с использованием стан-
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дартных методов в лабораторных и производственных условиях. Оценка теп-

лофизических свойств разработанных нетканых материалов проводилась в

условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса факторов.

Полученные данные обрабатывались методами математической

статистики. Построение функциональных зависимостей осуществлялось

методами корреляционно-регрессионного анализа на ЭВМ с использованием

Microsoft Excel, Mathсad Professional.

Научная новизна:

Разработаны технические и технологические решения по формирова-

нию пакетов нетканых материалов из регенерированных натуральных и хи-

мических волокон на основе современных методик исследования и оценки

показателей их качества, в том числе:

 получены инновационные нетканые материалы с использованием

регенерированных волокон для производства утепляющих материалов в обу-

ви;

 разработаны различные модели пакетов нетканых материалов,

позволяющие оценивать уровень физико-механических и теплоизоляцион-

ных свойств их;

 получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить под-

бор оптимального волокнистого состава и поверхностной плотности нетка-

ных материалов из различных видов натуральных и химических волокон;

 предложена методика расчета комплексной оценки качества не-

тканых материалов;

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методо-

логии оценки и рационального применения нетканых материалов из регене-

рированных натуральных и химических волокон в качестве утеплителя.
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Практическая значимость работы заключается в:

– использовании разработанной методики оценки качества нетканых

утепляющих материалов из регенерированных натуральных и химических

волокнами;

– применении методики подбора сырьевого состава и структурных ха-

рактеристик материалов в соответствии с условиями эксплуатации и требо-

ваниями потребителя;

– внедрении разработанных инновационных нетканых материалов в ка-

честве теплоизоляционного слоя для производства утепляющих стелек.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах нетканых материалов

на основе широкого использования регенерированных натуральных и хими-

ческих волокон;

2) обоснование методов оценки и контроля качества утепляющих

нетканых материалов из регенерированных волокон;

3) исследование теплофизических и потребительских свойств утеп-

ляющих нетканых материалов, полученных различными способами соедине-

ния и состоящими из различных сочетаний волокнистого материала;

4) разработка оптимального волокнистого состава, структуры, тех-

нологии производства утепляющих нетканых материалов с использованием

регенерированных волокон;

5) результаты производственной и эксплуатационной апробации

разработанных нетканых материалов и изделий из них (акт внедрения ООО

«Группа компаний Русит», патент на изобретение № 2692274).

Апробация работы.

Основные результаты научных исследований докладывались и

получили положительную оценку на:
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1. Международной научной студенческой конференции

«Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности

(ИНТЕКС- 2019)» . Москва, РГУ им А.Н. Косыгина.

2. Международного научно-технического симпозиума

«Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного

потребления». Москва. 2019. РГУ им. А.Н. Косыгина.

3. Международной научно-практической заочной конференции

«Концепции, теории, методики фундаментальных и прикладных научных

исследований в области инклюзивного дизайна и технологий». Москва. 2020.

РГУ им. А.Н. Косыгина.

4. Всероссийской научной конференции молодых исследователей с

международным участием «Инновационное развитие техники и технологии

(ИНТЕКС-2020). 2020. РГУ им. А.Н. Косыгина.

5. Круглый стол с международным участием «Актуальные

проблемы экспертизы, технического регулирования и подтверждения

соответствия продукции текстильной и легкой промышленности». РГУ им.

А.Н. Косыгина. 2020.

6. Заседаниях кафедры материаловедения и товарной экспертизы

ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина, 2018, 2019, 2020, 2021 гг.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 12 печатных работ, в

том числе 3 статьи в журналах ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и общих выводов. Работа

выполнена на 140 страницах машинописного текста, содержит 78 рисунков,

20 таблиц, список литературы из 106 наименований, 3 приложения.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Особенности получения и сфера применения

нетканых материалов

В настоящее время нетканые материалы являются важнейшими текстиль-

ными продуктами, востребованными в самых различных сферах деятельности.

Они используются для производства санитарно-гигиенических изделий, в меди-

цине, в качестве протирочных, фильтрующих, геотекстильных материалов, в аг-

рарнопромышленном секторе, строительстве, автомобилестроении. Широкое рас-

пространение нетканые материалы получили для изготовления различного вида

одежды и утепляющих материалов. Необходимо отметить, что производство не-

тканых материалов стремительно развивается, разрабатываются более совершен-

ные технологии, появляются новые виды продукты с улучшенными физическими

и технологическими свойствами, с более широкими возможностями практиче-

ского применения [1-6].

Наиболее востребованными являются обувные и утепляющие нетканые ма-

териалы, используемые для изготовления внутренних деталей обуви, таких как

различные подкладки, прокладки, задники, стельки, подпятники, утеплители и т.д.

Классификация нетканых материалов и способы их получения представлена

на рисунке 1.1 [7].

Для производства нетканых материалов используют различные волокна, а

также волокнистые отходы текстильного производства [8]. Для создания комби-

нированного многослойного материала наряду с неткаными материалами могут

использоваться сетки, полимерные материалы, отходы текстильных производств.

Для обеспечения устойчивой структуры исходный материал пропитывается раз-

личными нитями или склеиваются разнообразными клеевыми материалами (адге-

зивами).

Нетканые полотна могут вырабатываться как однослойными, так и много-

слойными.

[…]

ление

Возду-

хопро-

ницае-

мость

Паро-

про-

ница-

емость

Гиг-

роско

ско-

пич-

ность

Во-

допо-

гло-

ще-

ние

1 3,0 4,6 4,5 5,0 5,0 2,8 2,8 4,0 5,1 4,6 2,5 4,4

2 4,3 4,3 5,2 4,4 4,2 1,8 2,4 4,3 4,4 5,0 3,8 4,7

3 4,5 4,9 3,4 3,6 4,5 1,9 2,5 4,0 4,2 3,2 3,6 5,2

4 2,2 1,6 3,6 5,2 2,7 1,6 1,6 4,6 3,9 1,6 2,7 4,9

5 1,6 4,8 3,0 4,3 5,2 1,6 1,6 3,3 4,1 3,2 1,6 5,2

6 5,2 3,8 3,0 3,6 4,8 4,8 5,2 3,6 2,3 1,6 5,2 5,2

7 4,5 2,5 1,6 4,1 4,7 3,9 4,1 4,0 4,0 4,6 2,5 4,9

8 4,7 4,5 3,4 2,4 2,0 4,5 4,9 5,2 5,2 3,2 4,7 1,6

9 5,1 4,7 3,9 3,7 1,6 5,2 5,1 3,8 1,6 4,6 1,9 5,1

10 5,1 4,1 3,2 1,6 3,2 4,7 4,9 4,4 1,6 5,2 1,9 5,2

11 4,3 4,0 1,9 4,6 5,2 2,1 2,8 4,3 3,6 1,6 2,8 4,9

12 4,6 5,2 3,1 4,7 5,1 4,8 5,2 1,6 3,6 3,2 3,6 4,7
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Таким образом, можно отметить, что используя данную методику расчета

можно оценить готовую продукцию по различным показателям и тем самым

определить наиболее вероятную область применения данных образцов.

Выводы по главе 5

1. Предложена круговая диаграмма распределения единичного показателя

на свойства готовой продукции.

2. Круговая диаграмма позволяет оценить влияние каждого показателя на

совокупный продукт, тем самым моделировать изменение свойств готовой про-

дукции исходя из условий эксплуатации и области применения.

3. Установлена весомость и определены уровни качества каждого показате-

ля рассматриваемых образцов.

4. По результатам расчета итоговой оценки уровней качества наилучшими

образцами являются образцы 8, 9, 1, а наихудшими 4,11.

5. Расчеты градации уровней качества в 5 пятибалльной системе позволили

оценить образцы 1 и 8 на «отлично», тогда как образцы 3, 4, 5, 7, 11 нуждаются в

доработке.

6. Расчет комплексной оценки показателей качества по средней арифмети-

ческой, средней геометрической и средней гармонической показал, что наилуч-

шим образцом является образец 8, а наихудшим образец 11.

7. Расчет комплексной оценки на основе функции желательности позволяет

определить область применения рассматриваемых образцов.

8. В случае необходимости сохранения повышенных тепловых и прочност-

ных свойств в сочетании с воздухопроницаемостью, наилучшим будем образец

8, так как у него по данным показателям наивысшие баллы. Образец можно ре-

комендовать для изготовления обуви для климатических поясов с пониженными

температурами.

9. Образец 12 обладает низким тепловым сопротивлением, но высокой

прочностью по длине. Низкая прочность по ширине компенсируется высокой рас-
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тяжимостью. Обувь с таким утеплителем рекомендуется для более теплых клима-

тических поясов.

10. При выборе области применения с необходимостью высокой растя-

жимости и проницаемости материалов рекомендуется использовать образец 1.

11. Образец 6 рекомендуется использовать в условиях, где важна толщи-

на образцов, высокая гигроскопичность и водопоглощение. Например, в качестве

утеплителя обуви специального назначения, защищающей от ударов. В этом слу-

чае утеплитель выполняет функцию демпфера.

12. Образцы 4 и 11 не рекомендуется использовать из-за низкой прочно-

сти и паропроницаемости.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Предложено решение рационального использования регенерированного

сырья из различных видов натуральных и химических волокон при изготовлении

утепляющих нетканых материалов.

2. Разработана технология получения многослойных утепляющих нетканых

материалов с различным сочетанием компонентов, включающих первичные и

вторичные натуральные и химические волокна в различном процентном соотно-

шении.

3. Исследования физико-механических свойств рассматриваемых пакетов

материалов позволили выявить образцы, обладающие высокими механическими,

теплофизическими свойствами, а также воздухопроницаемостью и гигроскопич-

ностью. Так наименьшей воздухопроницаемостью обладают термоскрепленные

нетканые полотна ПТ1000,1200, также они обладают наименьшей гигроскопично-

стью, а наибольшей воздухопроницаемостью и гигроскопичностью обладают об-

разцы ВИ 500, 700, 850.

4. Разработана методика определения теплоизоляционных свойств утепля-

ющих нетканых материалов в зависимости от разности температур на внутренней

и внешней поверхностях образцов.

5. Получены теплофизические характеристики различных многослойных

нетканых материалов, позволяющие оценить свойства полотна в зависимости от

изменения температуры окружающей среды в интервале от -25 ºС до +5 ºС.

6. Установлено, что образцы, состоящие из нескольких слоев нетканых ма-

териалов различной толщины и металлизированной пленки, имеют более низкую

динамику охлаждения, что способствует более долгому сохранению заданной

температуры в готовом изделии.

7. Разработана методика комплексной оценки, позволяющая оценить влия-

ние совокупности единичных показателей на качество нетканых материалов, что

позволяет определить область применения готовой продукции.
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8. На основании полученных экспериментальных результатов даны реко-

мендации по оптимальному подбору разработанных нетканых материалов в соот-

ветствии с требованиями условий эксплуатации.

9. Проведена и подтверждена производственная и эксплуатационная про-

верка применяемых нетканых материалов для изготовления утепляющих стелек.
