## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой
«Материаловедения и товарной экспертизы» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования**

**«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
Шустова Юрия Степановича**

Филиппов Андрей Дмитриевич в 2004 году окончил Институт Международных Экономических Связей по специальности менеджмент, 2005 г. окончил Дипломатическую академию МИД РФ по специальности Мировая экономика.

С 20 ноября 2020 г. он был прикреплен в ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н.Косыгина для подготовки диссертационной работы по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности, направлению подготовки высшего образования 29.06.01 Технологии легкой промышленности.

Филиппов А.Д. с 2007 г. по настоящее время работает в должности руководителя ткацкого производства в ООО «Группа компаний «Русит», занимающейся производством текстильных материалов различного назначения.

В настоящее время в текстильной промышленности очень остро стоит вопрос о возможности вторичного использования натуральных и химических волокон для изготовления различных полотен.

Производство нетканых материалов занимает особое место среди других отраслей текстильной промышленности, так как специфические свойства этих материалов позволяют не только широко их использовать в качестве заменителей тканей, трикотажа, но и создавать полотна с принципиально новыми свойствами. Переработка вторичного волокнистого сырья и применение его для производства нетканых материалов позволяет сократить производственные расходы и снизить себестоимость получаемых материалов.

В связи с этим решение вопроса использования отходов текстильного производства в качестве регенерированного сырья для производства нетканых материалов является актуальной и необходимой задачей.

В соответствии с поставленной целью перед соискателем была поставлена задача в разработке и исследовании свойств утепляющих нетканых материалов из регенерированного сырья.

Для этого были спроектированы, разработаны и произведены утепляющие нетканые материалы из регенерированного сырья, способные к качественному функционированию в условиях низких температур.

Разработана технология получения многослойных утепляющих нетканых материалов с различным сочетанием компонентов, включающих первичные и

вторичные натуральные и химические волокна в различном процентном соотношении.

Разработана методика определения теплоотдачи утепляющих нетканых материалов в зависимости от разности температур на внутренней и внешней поверхностях.

Разработана методика комплексной оценки влияния совокупности единичных показателей на качество нетканых материалов, что позволяет моделировать изменение свойств готовой продукции исходя из области применения.

На основании полученных экспериментальных результатов даны рекомендации по представленным нетканым материалам в соответствии с требованиями условий эксплуатации. Проведена и подтверждена производственная и эксплуатационная проверка применяемых нетканых материалов для изготовления утепляющих стелек.

В период работы над диссертацией Филиппов А.Д. активно изучал научно-техническую литературу, освоил новые, современные методы исследования, выполнил серьезный объем экспериментальной работы в изучаемой области.

Разработки Филиппова А.Д. имеют важное значения для текстильной отрасли. Результаты работы внедрены в учебный процесс и в ряде организаций отрасли.

Работа имеет научную новизну, практическую значимость, основные научные результаты проведенные соискателем опубликованы в 9 статьях (3 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ), докладывались на различных конференциях.

Филиппов А.Д. проявил себя грамотным, инициативным, знающим специалистом, постоянно работающим над повышением своего научного уровня, способным самостоятельно ставить эксперимент, анализировать полученные результаты.

Считаю, что диссертационная работа Филиппова Андрея Дмитриевича на тему «Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых материалов из регенерированного сырья» соответствует установленным требованиям п.п. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», а Филиппов А.Д. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Научный руководитель

д.т.н, проф. Шустов Ю. С.

Контактные данные: 117997, г. Москва, ул. М.Калужская д.1 к.1528;
телефон 8(495) 955-37-53; e-mail: 6145263@mail.ru

Подпись заверяю: ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО «РГУ ИМ. А.Н.КОСЫГИНА»

Парахин В. А.